*Grot. l. 2.  
c. 10. §. 2.  
c. 12. §. 8.*

æqualitatem imperat, ita ut ex inæqualitate jus oriatur minus habenti.

*IX. Quid si contractus sint benefici, ut mandatum, depositum?*

R. In contractibus beneficiis non quidem omnimoda æqualitas spectatur; si enim e. g. in mandato operæ merces respondeat, non amplius est contractus beneficus, sed transit in aliud negotii genus: attamen ex suppositione ejus quod agitur, ne quis scilicet ex beneficio damnum sentiat, is qui beneficium negotium in se suscipit, indemnis servari debet, tum propter impensas, quas in negotium fecit, tum propter damnum, quod propter negotium susceptum incurrit.

Grot. l. 2.  
c. 12. §. 13.  
Puf. l. 3. c.  
3. §. 7. §. 1.  
5. c. 3. §. 7.  
Feld. ad l.  
2. c. 12. §. 8.  
aliter.

*X. Quomodo ista æqualitas invenitur & determinatur?*

R. Hæc æqualitas invenitur & determinatur partim ex actibus, qui vel præcedunt contractum, vel qui interveniunt in ipso contractu principali; partim ex eo, de quo agitur.

Grot. l. 2.  
c. 12. §. 8.

*XI. Quomodo ex actibus, qui præcedunt contractum, hanc æqualitatem invenimus & æstimamus?*

R. Is qui cum aliquo contrahit, vitia sibi nota rei, de qua agitur, significare debet; quia alias justum pretium

Feld. ad  
Grot. l. 2.  
c. 12. §. 9.  
Puf. l. 5.  
c. 3. §. 3.  
Grot. l. 2.  
c. 12. §. 9.  
aliter,

Q statui

statui nequit; nam qui sciens pro re vitiosa pretium sumit, dum alter eam æstimat non vitiosam, plus consequitur, dum alter minus habet.

XII. *An & alia, quæ extra rei substantiam posita sunt, & tamen ad æstimationem ejus faciunt, indicari debent?*

Grot. l. 2.  
c. 12. §. 9.  
n. 2.

Puf. l. 5. c.  
3. §. 4.  
Grot. d. c.  
12. §. 9. n.  
2. aliter.

R. Non; quia hoc non venit ex natura contractus, sed extrinsecus contingit: ut, si quis frumentum vendat majori pretio, & sciat multas naves in cursu esse, quæ frumentum advehunt; non cogitur hoc indicare, vel frumentum suum minori pretio vendere; frumenti enim bonitas apparet, & tunc, quando contractus initur, revera tanti est, quanti venditur, etsi paulo post minoris sit futurum, propter aliarum navium adventum, adeo ut, cum quilibet sibi ipsi sit proximus, ne quidem contra humanitatis officium faciat, si non indicet. Nam non semper quicquid tibi audire utile est, idem mihi dicere necesse est: nisi de iis agatur, quæ rem subjectam per se contingunt, ut si domus sit pestilens, si à magistratu dejici jussa &c.

XIII. *Quid juris, si vitia rei emtori jam nota sint?*

R.

*mus & æstimamus ex iis quæ interveniunt in ipso contractu principali?*